
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
SETTORE ASSISTENZA ALLA PERSONA - CULTURA - SPORT

SERVIZIO ASSISTENZA ALLA PERSONA
  

Numero Registro Generale 1537 del  10-08-2021
Numero Settore 219

 

 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DELL'APPALTO PER L'AFFIDAMENTO IN PROSECUZIONE DEI
SERVIZI DI ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DELLE ATTIVITÀ DI ACCOGLIENZA, TUTELA ED
INTEGRAZIONE A FAVORE DEI RICHIEDENTI TITOLARI DI PROTEZIONE E DEI LORO
FAMILIARI DI CUI AL SISTEMA DI PROTEZIONE INTERNAZIONALE ( SIPROIMI) – DM
18/11/2019 – BIENNIO 2021/2022) CIG 846067952E E CUP G39D2000112001 A FAVORE DELLA
DITTA MEDIHOSPES COOPERATIVA SOCIALE ONLUS"

 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 
 
 
VISTI
- il D.LGS N. 267/2000;

- il D.LGS n. 165/2001;

- lo Statuto comunale;

- il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici edei servizi;

- il Regolamento comunale di contabilità;

- il Regolamento comunale dei contratti;

- il Regolamento comunale sui controlli interni - l'art.147 – bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.lgs
n. 267 del 18/08/22000 modificato dalla legge di conversione, legge7 dicembre 2012, n.213, ai sensi del
quale si esprime il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa del presente provvedimento;
 
RICHIAMATE le seguenti Delibere di Consiglio Comunale dichiarate immediatamente esecutive:
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 16 del 28/06/2021, con la quale è stata approvato il Documento

1/5DETERMINAZIONE N. 219  DEL 10-08-2021



Unico di Programmazione periodo 2021/2023, ai sensi dell'art.170 coma 1 del D.Lgs n. 267/2000;

- la Delibera del Consiglio Comunale n. 17 del 28/06/2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione Finanziaria 2021/2023, ai sensi dell'art.151 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 10 e 11 del D.Lgs n.
118/2011;
 
VISTO il Decreto Sindacale n.23 del 20/11/2019 con il quale è stato assegnato l’incarico di Dirigente del
Settore VII ‘Assistenza alla Persona’ al Dott. Marcello Vecchiarelli e successivamente prorogato con
Decreto Sindacale n. 6 del 28/06/2021 fino al 30/06/2022 , con possibilità di proroga comunque non
eccedente il termine del mandato elettivo del Sindaco;
 
RICHIAMATA la propria determinazione dirigenziale n. 1867 del 6/10/2020  si è provveduto
all’indizione della procedura aperta, ai sensi dell’art.60 del D.Lgs n, 50/2016 e ss.mm.ii., per l’
individuazione di un soggetto “ Ente attuatore” per l’affidamento in prosecuzione dei servizi  di
organizzazione e gestione delle attività di accoglienza, tutela ed integrazione a favore dei richiedenti titolari
di protezione e dei loro familiari di cui al sistema di protezione internazionale ( SIPROIMI) – DM 18/11/2019
– biennio 2021/20223) CIG 846067952E e CUP G39D2000112001;
 
DATO ATTO
che, con la suindicata determinazione dirigenziale n. 1867/2020 sono stati approvati l’Avviso pubblico, il
Disciplinare di gara, il Capitolato, istanza di partecipazione e relativi allegati;
che, ai sensi dell’art.72 e 73 del D,Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii, si è proceduto, tramite la Centrale Unica di

Committenza (CUC) alla pubblicazione di tutti gli atti di gara sulla Gazzetta Italiana (GURI) 5a Serie
speciale – n.70 del 19/10/2020; per estratto su n. 4 quotidiani locali ( n.2 locali e 2 nazionali), sulla
Piattaforma Telematica “ TRASPARE” della Centrale Unica di Commitenza ( CUC) dei Comuni di
campomarino, Guglionesi e Termoli ( comune capofila) , sul sito del Ministero Infrastrutture e Trasporti e
sul sito istituzionale dell’Ente;
 
PRESO ATTO che
- alla data di scadenza per la firma digitale dei documenti e l’inserimento in piattaforma delle buste
contenenti l’offerta fissata per le ore 12:00 del 27/11/2020 si è registrato alla partecipazione dei seguenti
rappresentanti legali e/o delegati delle società concorrenti come da autorizzazione depositata agli atti di
gara:
1) Fondazione di diritto - Istituto Gesù e Maria - P.IVA 91003060703;
2) Medihospes Cooperatva Sociale Onlus P.Iva 01709130767;
 
- con determinazione dirigenziale n. 2339 del 02/12/2020, ai sensi dell’art.77 del D.Lgs n.50/2016, è stata
nominata la Commissione giudicatrice delle offerte pervenute composta :
- dal Segretario Comunale in qualità di Presidente, Dott. D.Nucci;
- dalla Dott.ssa Monica Ambrogi, Assistente sociale dell’Ente , in qualità di componente;
- dal Dott. Ulisse Fabbricatore, responsabile di P.O. del Settore Demanio-dell’Ente, in qualità di
componente;
- dalla Dott.ssa Daniela Di Lena, Istruttore amministrativo dell’Ente, in qualità di segretario verbalizzante;
 
CONSIDERATO che le procedure relative alla gara d'appalto sono state espletate ai sensi del d.lgs. n.
50/2016; 

VERIFICATI, nella prima seduta, attraverso la piattaforma Telematica Traspare, la documentazione
amministrativa contenuta nella bista “ A” presentata dai concorrenti ed il possesso dei requisiti generali e
speciali degli stessi al fine dell’ammissione alla successiva fase della procedura di gara de quo, giusto
verbale n. 1 del 28/12/2020;
 
CONSTATATA l’ammissione dei due concorrenti : 1) Fondazione di diritto - Istituto Gesù e Maria - P.IVA

2/5DETERMINAZIONE N. 219  DEL 10-08-2021



91003060703 e 2) Medihospes Cooperatva Sociale Onlus P.Iva 01709130767, la Commissione di gara,
nella seconda seduta, in forma riservata, esaminate le offerte tecniche presentate dalle candidate
ammesse, ha provveduto al calcolo del punteggio complessivo di ogni singolo partecipante ammesso, con
le modalità prescritte dal Bando di gara, giusto verbale n. 2 dell’08/04/2021;
 
VERIFICATA, in seduta pubblica, la dichiarazione di accettazione dell’offerta economica ed alla lettura del
punteggio complessivo attribuito alle singole offerte tecniche, la Commissione di gara ha provveduto a
comunicare l’esito della gara in parola , enunciando la proposta di aggiudicazione in favore della “
MEDIHOSPES COOPERATIVA SOCIALE ONLUS”, con sede legale in Bari alla Via caduti Strage di
Bologna, 5 Codice Fiscale/P.IVA 01709130767, giusto verbale del 9/06/2021 ;
 
ESAMINATI i verbali di gara n. 1,2,3, prendendo atto di quanto in essi contenuti, con particolare riferimento alle
risultanze dell’Offerta tecnica;
 
RITENUTO
- DI APPROVARE i verbali n. 1,2,3 della gara dell’appalto di cui all’oggetto agli atti d’Ufficio;
- DI ACCOGLIERE la proposta di aggiudicazione dell’appalto, di cui al verbale n. 3 sopracitato, per l’
individuazione di un soggetto “ Ente attuatore” per l’affidamento in prosecuzione dei servizi  di
organizzazione e gestione delle attività di accoglienza, tutela ed integrazione a favore dei richiedenti titolari
di protezione e dei loro familiari di cui al sistema di protezione internazionale ( SIPROIMI) – DM 18/11/2019
– biennio 2021/20223) CIG 846067952E e CUP G39D2000112001 alla suddetta MEDIHOSPES
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS” di Bari, Codice Fiscale/P.IVA 01709130767 per la somma
complessiva di € 2.335.000,00 (comprensivo di IVA se dovuta) per il biennio 2021/2022 e comunque fino al
31.12.2022 ;
 
PRECISATO che  sono state espletate le procedure di verifica sulla sussistenza dei requisiti di ordine
generale e dei requisiti dichiarati, come disposto dall'art. 32, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016, in capo alla
Cooperativa aggiudicataria MEDIHOSPES COOPERATIVA SOCIALE ONLUS” di Bari, Codice
Fiscale/P.IVA 01709130767, tramite il sistema AVCPass, che confermano l'inesistenza delle cause di
esclusione prescritte dall'art. 80 del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016;

VISTO il combinato disposto degli artt. 32 e 33 del D. Lgs. n. 50/2016 circa le varie fasi delle procedure di
affidamento con riguardo alla subordinazione dell'efficacia del contratto di affidamento all'esito favorevole
della verifica di cui sopra. 

DATO ATTO che
- in relazione alla verifica della certificazione antimafia, avviata in data 22.06.2021  attraverso il sistema
informativo Si.Ce.Ant., Sistema di Certificazione Antimafia, ai sensi dell'art. 3 e dell'art. 4 del D.L. n.
76/2020, si procede secondo quanto disposto dall'art. 92, co. 3, del D.Lgs. n. 159/2011;
- a norma dell’art.32 del D.Lgs n. 50/2016, si dovrà procedere alla sottoscrizione del contratto entro il
termine di 60 giorni dalla data di intervenuta efficacia dell’aggiudicazione definitiva, e comunque non prima
di 35 giorni dall’avvio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione definitiva;
- l’impegno di spesa relativo all’esecuzione del progetto de quo sarà effettuato con successivo atto
determinativo;
 

DETERMINA
 
per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate:
 
DI APPROVARE le risultanze delle operazioni di gara , così come indicate nei verbali di gara n.1,2,3 della
commissione tecnica in  premessa citati, allegati al presente atto;
 

3/5DETERMINAZIONE N. 219  DEL 10-08-2021



DI aggiudicare l’appalto per l’affidamento in prosecuzione dei servizi  di organizzazione e gestione delle
attività di accoglienza, tutela ed integrazione a favore dei richiedenti titolari di protezione e dei loro familiari
di cui al sistema di protezione internazionale ( SIPROIMI) – DM 18/11/2019 – biennio 2021/20223) CIG
846067952E e CUP G39D2000112001 alla suddetta MEDIHOSPES COOPERATIVA SOCIALE ONLUS” ,
con sede legale in Bari alla Via Caduti Strage di Bologna, 5 Codice Fiscale/P.IVA 01709130767 per la
somma complessiva di € 2.335.000,00 (iva inclusa, se dovuta) - biennio 2021/2022 - fino al 31.12.2022 ,
alla quale viene aggiudicato il predetto servizio;
 
DI PRECISARE che l’affidamento definitivo diverrà efficace  dalla sottoscrizione del contratto entro il
termine di 60 giorni della data di intervenuta efficacia dell’aggiudicazione definitiva, e comunque non prima
di 35 giorni dall’avvio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione definitiva;
 
DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.29 del D.Lgs n. 50/206 sul sito
del Comune di Termoli www.comune.termoli.cb.it nella sezione Amministrazione Trasparente;
 
DI DARE ATTO che attraverso la Centrale Unica di Committenza dei Comuni di Termoli, Campomarino e
Guglionesi ( CUC) si procederà a comunicare al concorrente, mediante PEC, l’adozione del presente atto
determinativo, ai sensi dell’art.76, comma 3, del D.Lgs n. 50/2016;
 
DI DARE ATTO che i documenti di gara sono disponibili presso il Comune di Termoli Settore VII Servizio I-
Assistenza alla persona;
 
DI DARE ATTO che dalla pubblicazione del presente provvedimento decorrono i termini per consentire
l’eventuale opposizione ai sensi dell’art.120 de D.Lgs 104/2010 e ss.mm.ii.;
 
DI RENDERE NOTO CHE ai sensi dell’art.5 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento
è il Dott. Marcello Vecchiarelli,  Dirigente del Settore VII Assistenza alla persona;
 
DI TRASMETTERE  il presente provvedimento al Settore finanze e Fiscalità locale per gli opportuni
adempimenti ed al  Collegio dei Revisori dei Conti.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4/5DETERMINAZIONE N. 219  DEL 10-08-2021

http://www.comune.termoli.cb.it/


 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  IL DIRIGENTE  
  F.to AVV. MARCELLO VECCHIARELLI  
 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
Termoli,  
 
  IL DIRIGENTE
  AVV. MARCELLO VECCHIARELLI
 
 

 

5/5DETERMINAZIONE N. 219  DEL 10-08-2021


